
 
 

 
 

1 
 

 
 
 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.      del          .2022 
 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e dei Responsabili della 

trasmissione e della pubblicazione dei documenti, dei dati e delle informazioni (ai sensi della L. n. 190/2012 e del 

D.lgs. n. 33/2013). 

 

 
 
 
 

Il Presidente EdA Caserta  
Arch. Vito Luigi Pellegrino 

(Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

2 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
L'anno 2022 il giorno 15 del mese di settembre, alle ore 16,00 presso la sede dell’Ente sita in Santa Maria Capua 
Vetere alla Via Caserta n. 1, si è riunito in seconda convocazione il Consiglio d’Ambito, convocato con nota prot. 
n.2021/2022 dell’08.09.2022.                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Totale presenti n.      Assenti n.      
 

Presiede la seduta l’Arch. Vito Luigi Pellegrino, Presidente del Consiglio d’Ambito che dichiara aperta la seduta 

ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente O.D.G. 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e dei Responsabili della 

trasmissione e della pubblicazione dei documenti, dei dati e delle informazioni (ai sensi della L. n. 190/2012 e del 

D.lgs. n. 33/2013). 

 

 

 

 

 

 

 PRESIDENTE  PRESENTE ASSENTE 

1 Pellegrino Vito Luigi   

 CONSIGLIERE  *** 

2 Affinito Nicola   

3 Criscuolo Clotilde   

4 D’Angelo Domenico   

5 D’Angelo Luisa   

6 D’Angelo Vincenzo   

7 De Filippo Andrea   

8 De Nuccio Nicola   

9 Di Serio Ernesto   

10 Marcaccio Rocco   

11 Mirra Antonio   

12 Moriello Domenico   

13 Mottola Benito   

14 Scirocco Michele   

15 Seguino Giuseppe   

16 Tremante Giovanni   

17 Vagliviello Giovanni   

18 Vozza Giuseppe   



 
 

 
 

3 
 

Visti: 

- la L. n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

- il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche.”; 

 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia 

di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto 
delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 
  
- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Caserta per l’esercizio associato 
delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia di Caserta, al 
quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 
  
- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la Provincia di 

Caserta è istituito l’EDA Caserta, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile;  
 
- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016, approvato dall’ANAC con delibera n.   831/2016; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2017, approvato dall’ANAC con delibera n. 1208/2017; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2018, approvato dall’ANAC con delibera n. 1074/2018; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, approvato dall’ANAC con delibera n. 1064/2019; 
- lo Statuto dell’Eda Caserta vigente; 
- il macrorganigramma e il funzionigramma e definizione della dotazione organica dell’Eda Caserta approvati con 
Deliberazione di Consiglio d’Ambito n.11 del 15.03.2019; 

  

premesso che: 
 

- l’art. 1, c. 7, della L. n. 190/2012, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016, stabilisce che“l'organo di indirizzo 

individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per 

lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività”; 
 
- il D.lgs. n 97/2016, che ha modificato la L. n. 190/2012 ed il D. Lgs. n. 33/2013, nonché i PNA 2016 e 2017 
prevedono che l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) e di Responsabile della 
trasparenza (RT) debbano essere unificati in capo ad un solo soggetto (RPCT), salvo eccezioni da motivarsi 
adeguatamente; 
 



 
 

 
 

4 
 

- le funzioni ed i compiti del RPCT sono disciplinati dall’art. 1, commi 8-10, della L. n. 190/2012, dal D.Lgs. n. 
33/2013 ss.mm.ii., nonché dal Piano Triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC); 
 

- ai sensi dell’art. 1, c. 7 della L. n. 190/2012, al RPCT compete il compito di segnalare “all'organo di indirizzo e 

all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i 

nominativi dei dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della 

corruzione e di trasparenza” e che quindi si rende opportuno individuare un soggetto che dovrà garantire 
l’indipendenza della funzione dalla sfera politico-gestionale; 
 
- l’ANAC, nel PNA 2016, ha espresso l’avviso che, laddove possibile, è altamente consigliabile mantenere in capo 
ai dirigenti di prima fascia, o equiparati, l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT); 
 
- il PNA 2017, con riferimento a realtà amministrative analoghe a quella dell’Ente d’Ambito Caserta che presentano 

un organico in cui le figure dirigenziali risultano molto ridotte o in cui si verifica lo svolgimento di più ruoli ad 

interim da parte dei dirigenti, anche in aree potenzialmente esposte a rischio corruttivo, non esclude la possibilità 
della nomina a RPCT del direttore; 
 

richiamata la Deliberazione n. 01 del 22.02.2019, con la quale il Consiglio d’Ambito dell’EDA Caserta ha attribuito 

l’incarico di Direttore Generale al Dott. Agostino Sorà che svolge anche le funzioni ad interim di responsabile 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Ente nelle more dell’adozione delle misure 
organizzative necessarie a individuare il Responsabile dell’Area attualmente vacante; 
 

ritenuto che: 
 
- si rende necessario deliberare la nomina del RPCT dell’EDA Caserta; 
- una maggiore distribuzione dei ruoli fra i dirigenti dell’EDA Caserta, in linea con quanto suggerito dal PNA 2017; 

- che sarebbe consigliata in virtù della sovrapposizione di competenze determinata del conferimento ad interim in 
capo al Direttore delle funzioni di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione - non sia 
realizzabile, in considerazione delle ridotte dimensioni dell’ente; 
- sussistano in capo al Direttore dell’EDA Caserta Dott. Agostino Sorà i requisiti e le capacità più idonee allo 
svolgimento dei compiti e delle funzioni attribuite al RPCT dalla L. n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013; 

- sia pertanto opportuno individuare il Direttore dell’EDA Caserta Dott. Agostino Sorà come RPCT per l’Ente; 

- che sia urgente nominare il RPCT, per dare attuazione agli adempimenti previsti nel redigendo PTPC 2022/2024 
e, più in generale, agli obblighi di legge ai sensi della L. n. 190/2012 ed il D. Lgs. n. 33/2013; 
 
 

premesso inoltre che: 
 
- ai sensi dell’art. 10, c. 1, D.Lgs. 33/2013, come modificato dall’art. 10 D.Lgs. n. 97/2016, ogni amministrazione 
ha l’obbligo di indicare, in un'apposita sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione di cui 

all'articolo 1, comma 5, della L. n. 190/2012, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, 

delle informazioni e dei dati; 

 



 
 

 
 

5 
 

- l’adottando PTPC (Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza) per le annualità 2022/2024, 
dovrà demandare al RPCT la nomina del Responsabile della trasmissione e della pubblicazione dei dati, dei 
documenti e delle informazioni; 
 

ritenuto: 

 

- che si rende necessaria l’indicazione del Responsabile della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle 
informazioni e dei dati dell’EDA Caserta, a cui spetta il compito di pianificare, attraverso il coinvolgimento del 
personale, la selezione dei dati da pubblicare; 
 

- che sia opportuno, a regime, distribuire i compiti inerenti tale ruolo, a tal fine indicando Responsabili della 

trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati dell’EDA Caserta tutti i 
dirigenti/responsabili delle Aree dell’Ente per le rispettive competenze; 
 

- che, allo stato, nel ridottissimo organico dell’Ente non sono presenti figure dirigenziali oltre al Direttore che risulta 
in possesso dei requisiti e delle capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti ai Responsabili della 
trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati; 
 
- che risulta, altresì, presente il Responsabile dell’Area SGRU, Arch. Loris Esarti che risulta in possesso dei requisiti 
e delle capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti ai Responsabili della trasmissione e della 
pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati; 
 

- dunque di designare, in particolare: 
 
· il Direttore - in qualità di responsabile dell’Area di direzione e dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione ad interim, fino all’individuazione del responsabile dell’Ente che, dal conferimento dell’incarico 
assumerà immediatamente compiti e funzioni anche di responsabile della trasmissione e pubblicazione dei dati; 
 
· l’Arch. Loris Esarti, in qualità di Responsabile dell’Area SGRU per la propria competenza e per la disponibilità di 
risorse assegnategli o da assegnare; 
 

- che sia urgente nominare i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni 
e dei dati nel corrente anno, per dare attuazione al PTPC 2022/2024; 

 

considerato che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e che pertanto 
non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Dott. Agostino Sorà, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 



 
 

 
 

6 
 

a voti unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

1. di individuare, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1, c. 7 della L. 190/2012 e dell’art. 43, c. 1, del 

D. Lgs. n. 33/2013, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente d’Ambito 
Caserta, il Direttore di EDA Caserta Dott. Agostino Sorà fino alla scadenza dell’incarico di quest’ultimo; 
 

2. di individuare, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D.Lgs. 33/2013, quali Responsabili 

della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati: 

 
- il Direttore - in qualità di responsabile dell’Area di Direzione e dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione ad interim, fino all’insediamento del nuovo dirigente che, dal conferimento dell’incarico 
assumerà immediatamente compiti e funzioni anche di responsabile della trasmissione e pubblicazione dei 
dati; 

- l’Arch. Loris Esarti, Responsabile dell’Area SGRU per la propria competenza e per la disponibilità di risorse 
assegnategli o da assegnare; 

 

3. di dare atto che il presente documento è parte integrante del redigendo Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione 2022-2024 dell’EDA Caserta; 
 

4. di comunicare, secondo le modalità previste, la nomina di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 
per le ragioni d’urgenza motivate in narrativa; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

7 
 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n.      del         .2022  
 
 

Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e dei Responsabili della 

trasmissione e della pubblicazione dei documenti, dei dati e delle informazioni (ai sensi della L. n. 190/2012 e del 

D.lgs. n. 33/2013). 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del 
D.lgs.18 agosto 2000 n. 267.  
Parere contabile non dovuto perché la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa. 
 

                                                                                                    Il Direttore Generale 
in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione ad interim  

         Agostino Sorà 

 

                                     (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 


